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Kjønnsperspektiv på yrkesetikken

Marit Halvorsen

8.1 Innledning
Formålet med denne artkkelen er å anlegge et kjønnsperspektv på 
yrkes etkken. Etter Språkrådets densjon nnebærer kjønnsperspekt-
vet en «krtsk analyse som avdekker korles kjønn har e konsttuerande 
rolle på sentrale område  lvet». Når man skal underkaste yrkesetkken 
en slk analyse, må man altså ørst nne ut hva slags metoder som kan 
anvendes or å undersøke hvordan kjønn kan ha vesentlg betydnng or 
dette lvsområdet.

For det ørste kan man analysere tekster. Både tekster som uttrykker de 
yrkesetske normene og tekster som er en del av agområdet, kan avsløre 
bestemte holdnnger tl eller oppatnnger om kjønn, eller de kan sprnge 
ut av kjønnede erarnger eller verdoppatnnger. Slke antagelser er  
pakt med synet på tradsjonell moralloso som et kjønnet prosjekt, slk 
det er beskrevet av den emnstske losoen Tove Pettersen. Med dette 
menes at morallososke tekster ble ormulert av menn og deror beskrev 
verden ra deres synsvnkel, og med deres mer eller mndre bevsste 
verd oppatnnger som målestokk. Krtkk av tradsjonell moralloso 

 Språkrådet ved prosjektgruppe or agtermer  kjønnsorsknng (Språkrådets termwk). 
«Kjønnsperspektv» (..). http://www.termwk.sprakradet.no/wk/Kjønnsperspektv 
hentet ... Man kan øye tl «eller om» mellom korles og kjønn, skjønt det er en gangbar 
hypotese at kjønn har betydnng  nær sagt alle sammenhenger.
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ra emnstsk hold skapte en emnstsk etkk, j. punkt . nedenor, og 
vste den tradsjonelle morallosoens kjønnsordommer. Femnstsk 
krtkk av de yrkesetske normene kan avsløre samme slags ordommer. 
Dette ordrer en analyse av de aktuelle tekstene, se punkt . nedenor. 

For det annet kan man gjøre relevante empiriske undersøkelser. Mange 
orhold kan undersøkes. Har mannlge og kvnnelge jurster ulke 
preeranser med hensyn tl valg og utøvelse av jurstyrket? Skyldes det 
orskjellge etske overveelser, eller skyldes det andre orhold? Har retts-
anvenderens kjønn betydnng or selve rettsanvendelsen eller rettspro-
duksjonen? Vrker kjønnsstereotype oppatnnger nn  rettslvet  vd 
orstand? Her nnes noe empr, som skal reereres  punkt ., . og .. 

8.2 Om yrkesetiske normer for jurister
Det er ormulert en rekke yrkesetske normsett som orplkter jurster  
varerende grad.

Først og remst gjelder kanddatløet, som er en del av studeordnn-
gen og hjemles  unverstetsloven. Kanddatløet anses avgtt av alle 
som mottar vtnemål or bestått mastergrad  rettsvtenskap  Norge. 
Løet stammer tlbake ra -tallet, og oregrper deror andre yrkes-
etske retnngslnjer med ere hundre år. Kanddatløet blr behandlet 
grundgere nedenor  punkt ..

Vdere nnes det særlge etske regler og retnngslnjer som er rettet 
mot utøvere av orskjellge jurstproesjoner. V kan nevne Regler or 
god advokatskkk (orskr. ---), etske retnngslnjer or or-
svarere (ørst vedtatt  ), bstandsadvokater () og advokater med 
styreverv (), vedtatt av advokatenes proesjons- og nteresseorgan-
sasjon, Norsk Advokatorenng. Medarbedere  påtalemyndgheten har 
sne egne etske retnngslnjer (). Det nnes også etske prnspper or 
dommeraterd (). Etske retnngslnjer or statstjenesten ( med 
revsjoner) gjelder or alle som er ansatt  staten, dermed også or stats-
ansatte jurster, eventuelt sammen med de proesjonsspeskke reglene. 

 Lov . aprl  nr.  om unversteter og høyskoler. Hjemmelsspørsmålet er drøet  dom ra 
Hålogaland lagmannsrett av . aprl , LH--. 



      



KS har laget en samlng med gode eksempler på etske retnngslnjer or 
kommunene. Jurster  unverstets- og høyskolesektoren er bundet av 
eventuelle etske normer som er antatt av deres arbedsgver, og hvs dsse 
jurstene orsker, gr orsknngsetkkloven (lov nr.  ) anvsnng på 
hvlke orsknngsetske standarder de må rette seg etter. Da er det  ørste 
rekke de orsknngsetske retnngslnjene ra Den nasjonale orsknngs-
etske komté or samunnsag, humanora, juss og teolog (NESH) som 
er relevante. Alle normsettene kan enkelt søkes opp på nternett. 

Dsse – og andre – etske normer skal altså regulere hvordan jurster 
arbeder. De gjelder orholdet tl klenter og rådsøkende generelt, tl kol-
leger, tl over- og underordnede, tl myndgheter og tl publkum. De har 
betydnng or hvordan arbedsoppgavene orberedes, løses og kommu-
nseres. De kan være avgjørende or hvlke saker advokater påtar seg og 
hvlke orsknngsspørsmål som stlles av rettsvtere. 

Med unntak or eksamensløet og reglene or god advokatskkk, er de 
yrkesetske normene bltt tl som ølge av den etter hvert økende nteresse 
or anvendt etkk, herunder proesjonsetkk, som bredte seg  mange land 
ra slutten av -tallet. Årsaken tl en ornyet nteresse or anvendt etkk 
nnes  oppgjøret etter andre verdenskrg, og særlg  Nürnbergprnsppene 
artkkel VI b og c, som blant annet angår medsnske ekspermenter og 
annen nhuman behandlng av mennesker  krg. Nürnbergprnsppene 
nsprerte Verdens legeorenng tl å ormulere de ørste chartere om 
etkk og medsnsk orskng på mennesker. I  anbealte den samme 
orenngen at det skulle opprettes uavhengge orsknngsetske komteer 
som skulle vurdere alle bomedsnske orsknngsprosjekter. I Norge 
kk v et slkt komtésystem på plass  , og   ble de nasjonale 
orsknngsetske komteene opprettet. Den oentlge dskurs om pro-
esjonsetkk or orskere har nok påvrket den proesjonsetske debatt  
det hele tatt. Det var kke vanlg med særlg utvklede proesjonsetske 
regler or orskjellge ag og bransjer ør på -tallet og senere. Et vktg 

 Folkerettskommsjonen (Internatonal Law Commsson). Principles of International Law 
Recognized in the Charter of the Nürnberg Tribunal and in the Judgment of the Tribunal. (). 
https://legal.un.org/lc/texts/nstruments/englsh/dra_artcles/__.pd.

 Se Hovedkomteen or norsk orsknng ved ormann Knut Erk Tranøy, Forskning og etisk ansvar. 
En rapport fra utvalget for «Forskning og etikk» nedsatt av Hovedkomiteen for norsk forskning, 
Hovedkomteen .
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unntak er reglene om god advokatskkk, som ble ormulert   og 
senere revdert mange ganger ør de ble allmenngjort gjennom nnta-
gelsen  Advokatorskren. Utover på - og -tallet kk de este 
bransjer og yrkesgrupper nyskrevne proesjonsetske regler. Staten, kom-
munene, de store ndustrselskapene og en rekke andre nsttusjoner ved-
tok også etske prnspper or vrksomheten. Utdannngsnsttusjonene 
kk yrkesetkk på pensum  alle ag. Interessen or anvendt etkk er kke 
lenger orbeholdt noen å morallosoer. 

Yrkesetske prnspper er kjønnsnøytrale, men den ornyede nteresse 
or anvendt etkk aller  td sammen med emnstsk krtkk av trad-
sjonell moralloso. Det er deror en plausbel antagelse at det nnes 
sammenhenger mellom utvklng av den såkalte «omsorgsetkken» (j. 
nedenor) og de etter hvert mangoldge yrkesetske normsett.

8.3  Feministisk etikk og A diferent voice-
filosofien

«Den nye kvnnebevegelsen» som oppstod på -tallet, var et nterna-
sjonalt (vestlg) enomen som etter hvert påvrket alle sder av samunnet. 
Bevegelsen kom raskt tl unverstetene, og det ble organsert orsknng 
og undervsnng der kvnneperspektvet ble en agornyelse. Som jeg 
kommer tlbake tl nedenor  punkt ., var Jurdsk akultet  Oslo tdlg 
ute med kvnneperspektv på rettsvtenskapen.

Også losoaget ble berørt av de nye strømnnger. Tove Pettersen spør 
 artkkelen «Femnstsk etkk» om tradsjonell moralloso er et kjøn-
net prosjekt. Hvs handlemåter, tenkemåter, problemområder og verder 
tradsjonelt assosert med henholdsvs menn og kvnner  ulk grad er 
teoretsert og tllagt orskjellge verder, er svaret kanskje ja. Den almn-
nelge presumsjonen er  så all at det er kvnners verder og gjøremål som 
er margnalsert  tradsjonell loso. 

Pettersen gr  samme artkkel en densjon av emnstsk etkk: Den 
«kan orstås som en type tilnærming ord den utorsker hvordan en

 Tove Pettersen, «Femnstsk etkk», Norsk lososk tidsskri, , s. –, på s. . DOI: 
https://do.org/./ISSN----. 



      



tradsjonell undervurderng av kvnner og det som assoseres med det 
emnne kan være nnreektert  etkk og moralloso» (s. ). Dette 
mnner om hvordan v arbedet or å etablere nnholdet  kvnneretts-
aget da det var nytt. Det handler om å «røke ut» ståstedet tl losoens 
(jussens, teologens, sosologens, hstorens, antropologens …) orat-
tere, særlg de etablerte og autortatve orattere, og prøve deres tanker 
mot emprsk kunnskap om kvnner. Dette er en metode som kan bru-
kes or enhver gruppe som kke sammenaller med orattergruppen, or 
eksempel barn, attge, kronsk syke, mennesker med annen etnsk eller 
kulturell bakgrunn og så vdere. Poenget er å vse at losoens (jurstens, 
teologens …) utsagn kan ha begrenset gyldghet selv om de er utormet 
som allmenne observasjoner eller sannheter. Dette er opplagt, ja, egentlg 
trvelt. Når det lkevel var slk sprengkra  emnstsk etkk,  kvnne-
rett og  og enhver annen emnstsk versjon av vtenskap, er det ord 
vanens makt er kolossal. 

Morallosoen er den gren av losoaget som umddelbart er mest 
relevant or jurster. Det gjelder speselt or den delen av moralloso-
en som omhandler beslutnnger og veng av orskjellge verder. Iølge 
Tove Pettersen vl deontologske, utltarstske og lberale teorer gjerne 
remstlle moralske valg som noe som gjøres av én person alene, etter 
ensom reeksjon og avvenng. Dette stemmer dårlg med en emnstsk 
moralloso, der oppmerksomheten er på dalog, prosess og mellom-
menneskelge relasjoner (s. ). 

Carol Gllgan skapte en odbølge  denne dskursen da hun utgav sn 
nnytelsesrke stude In a dierent Voice  . Gllgans bok ble tl  
oppossjon tl gjengse utvklngspsykologske teorer, som hun mente var 
lte relevante or jenters erarnger og deres moralske utvklng. Hennes 
utgangspunkt er at gutter/menn og jenter/kvnner har orskjellge 
utvklngserarnger som typsk ørte tl ulk verdensanskuelse. Deror 
kan man nne klare kjønnsorskjeller  tlnærmng tl konktløsnng og 
andre etske dlemmaer. Hun beskrver hvordan ndvdorenterte, regel-
styrte moralresonnementer ble ansett som uttrykk or større kogntv 

 Carol Gllgan, In a Dierent Voice. Psychological eory and Women’s Development, Harvard 
Unversty Press . 
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modenhet enn resonnementer som er mer orentert mot menneskelge 
ellesskap og omorente løsnnger. Ikke uventet vste emprsk materale 
at guttene domnerte  gruppen som la vekt på at ndvduelle rettghe-
ter oppylles og at lover og regler ølges. Jentene dermot tenderte mot å 
trekke nn hensynet tl sosale ellesskap og tl at dsse skulle kunne bestå 
også etter løsnng av en moralsk konkt. Etter Gllgans menng var 
denne tlnærmngen kke uttrykk or mndre kogntv modenhet; det var 
bare en annen måte å nærme seg moralske konkter – en annen stemme. 

Carol Gllgan understreket at den andre stemmen hun beskrver, 
karakterseres av tema, kke av kjønn. Rktgnok er den emprsk knyttet 
ørst og remst tl kvnner, men kke utelukkende. Gllgan var mer opp-
tatt av å beskrve to ulke tankemåter enn av å generalsere om kjønn. 
Hun brukte sne unn tl å utvkle en ny etsk teor som hun kallete ethics 
of care, på norsk omsorgsetkk. Motsetnngen tl omsorgsetkken er ethics 
of justice, retterdghetsetkk. I en oppsummerng beskrev hun orholdet 
mellom dsse possjonene slk: 

Der retterdghetsetkken tar utgangspunkt  et premss om lkhet – at alle 
skal behandles lkt – hvler omsorgsetkken på et premss om kke-vold – at 
ngen skal bl såret. I remstllngen av modenhet konvergerer dsse to per-
spektvene  erkjennelsen av at ulkhet slår ut på begge parter  et orhold, 
og lkeledes at vold er destruktvt or alle som er nvolvert. Denne dalogen 
mellom retterdghet og omsorg gr kke bare bedre orståelse av orholdene 
mellom kjønnene, den gr også støtet tl en mer ullstendg skldrng av voks-
nes arbeds- og amleorhold.

Da Carol Gllgan utgav boken, var hun som emnstsk tenker på mange 
måter en del av en slags ny stream, som etter hvert er bltt mainstream. På 
-tallet ble det utgtt emnstsk teor på en rekke elt og  mange land. 
Når hennes bok slo så sterkt tl  , skyldes det nok at den satte ord på 
noe som mange hadde observert, men kke hadde emprsk belegg or. 
Teoren om en annen stemme kk stort nedslagselt. I vår sammenheng 
er det nok å mnne om hva teoren har betydd or utvklng av kvnnerett, 

 Gllgan , s. .
 Carol Gllgan og Mona Vestl (oversetter), Med en annen stemme. Psykologisk teori og kvinners 

utvikling, Gyldendal Akademsk , s. .



      



emnstsk etkk og hele omsorgsetkk-eltet. Erarnger uttrykt med den 
andre stemmen – erarnger som bygget på vurdernger mer knyttet tl 
sosale ellesskap enn tl ndvduelle rettgheter – ble legtme og vktge. 

8.4 Kvinneperspektiv på retten
Å lære seg å se retten ra kvnneperspektv åpner or å kunne under-
søke og beskrve de mange kryssende nteresser. På den måten kan man 
remme en jurdsk metode som er emprsk og realstsk, og som deror 
også samsvarer med jursters vktgste yrkesetske bud: å remme rett og 
hndre urett. 

Oppmerksomhet omkrng kjønn som vesentlg aktor or utormng 
og praktserng av rett, rettsvtenskap og rettsanvendelse nntra omtrent 
samtdg med begynnelsen av mn studetd. Jurdsk rådgvnng or 
kvnner (den gang Fr rettshjelp or kvnner) og valgaget kvnnerett kan 
dateres tl hhv.  og ; jeg kom tl Jurdsk akultet  . Fra høs-
ten  og resten av studetden var jeg engasjert  JURK og kvnnerett. 
Kvnneperspektvet på rettsvtenskapen ble deror en ntegrert del av mn 
jurdske orståelse og kunnskapstlegnelse. Det var or meg en selvsagt 
tng at kjønnsnøytrale regler kunne å systematsk orskjellge utslag or 
kvnner og menn; lke selvsagt som at loven er lk or alle, det vl s at både 
rke og attge blr straet or å sove under broene og stjele stt daglge 
brød (rtt etter Anatole France). Kan man anlegge et klasseperspektv på 
loven, kan man med lke stor suksess anlegge et kvnneperspektv. 

V var tdlg ute  Norge, men aget var så absolutt en del av en nter-
nasjonal trend. Fagets målsetnng var poltsk og med klar emprsk or-
ankrng. Tove Stang Dahl ormulerte det slk: «Kvnnerettens ormål er å 
beskrve, orstå og orklare kvnners rettslge stllng med skte på å bedre 
kvnners stllng  retten og  samunnet». Faget ble gjennom denne 
densjonen knyttet tl -talles emnstske bevegelse. Etter hvert ble 

 Når jeg benytter «realstsk» sammen med «jurdsk metode» eller «rettsvtenskap», må det kke 
orstås som «rettsrealsme». Denne rettslososke retnngen var kke alltd realstsk  betydnn-
gen «vrkelghetsnær»; tvert om vl jeg s at de vrgste rettsrealstene (Uppsalaskolen) nærmest 
drev med metayskk. 

 Se Tove Stang Dahl, «Innlednng tl kvnneretten»,  Tove Stang Dahl (red.), Kvinnerett I, 
Unverstetsorlaget , s. .
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aget avløst av lkestllng- og dskrmnerngsrett og studer  menneske-
rettgheter, særlg knyttet tl FNs kvnnekonvensjon (CEDAW). 

En av de vktgste oppgavene or oss som drev med kvnnerett, var å 
vse særlg to orhold: at de kjønnsnøytrale reglene kunne å ulke vrk-
nnger or kjønnene, og at de samme kjønnsnøytrale regler bygget på en 
bestemt oppatnng av vrkelgheten – en oppatnng der menn og kvn-
ner hadde orskjellge samunnsroller, og der mannen  de este tlelle 
var «normalen» og kvnnen «unntaket». Undersøkelsene krevet nngå-
ende kjennskap tl aktum, det vl s tl den vrkelghet reglene anvendes 
på eller . Her støttet kvnneretten seg på blant annet emnstsk teor om 
«erarngens poltkk», det vl s å sammenstlle og løe mange ulke era-
rnger ra det personlge tl det poltske plan. En slk emprsk anlagt 
rettsvtenskap er krevende. 

Et vrkelg hardtslående eksempel på hvordan lovens ntensjon ble nn-
hentet av vrkelgheten, ble demonstrert av Tove Stang Dahl  en stude 
av orhøyet hjelpestønad tl unksjonshemmede barn. Dette er et tdlg 
eksempel på at rettsregler ble underkastet et kjønnsperspektv, og deror 
skoledannende.

Daværende olketrygdlov §  –, ørste ledd bokstav  b gav unk-
sjonshemmede som på grunn av sn tlstand hadde ekstrautger, 
rett tl hjelpestønad på   prosent av olketrygdens grunnbeløp (G). 
Funksjonshemmede under  år som kk særsklt tlsyn og plee, og der-
or hadde utger som var «aktske og nødvendge» og «vesentlg større», 
kunne « særlge tlelle» å orhøyet stønad. Det nteressante poenget lå  
Rkstrygdeverkets tolknng av «særlge tlelle». Tove Stang Dahls under-
søkelse vste at morens stuasjon var avgjørende or om ytelsen ble tlstått 
eller kke. På tden or denne studen var det helt vanlg at kvnner var 

 På - og -tallet var v opptatt av orskjellen på bologsk kjønn og sosalt kjønn, men dsku-
sjonen om transkjønn og andre kjønnskategorer var lte aktuell. V ønsket å utordre orståelsen 
av kjønnsroller og så kvnnergjørngen også som en rgjørng ra de tradsjonelle kjønnsrol-
lene, både or kvnner og menn.

 Se mer om dette  www.kvnnehstore.no ved Sr Nørve. «Nyemnsme og at organserng: 
Sr Nørve orteller» (). https://www.kvnnehstore.no/artkkel/t- hentet ...

 Tove Stang Dahl, «Fra husmorrettens speselle del: Folketrygdens regel om orhøyet hjelpe-
stønad tl unksjonshemmede barn», Kvinnerettslige studier nr.  , Universitetet i Oslo, Inst.for 
oentlig rett, , revdert og trykket  Årbog for kvinderet, Jurstorbundets orlag, København 
. Også trykket  Tove Stang Dahl (red.), Kvinnerett II, Unverstetsorlaget .



      



hjemmeværende husmødre, så vanlg at trygdeorvaltnngen uten vdere 
la tl grunn at enhver kvnne som kke var yrkesaktv, heller kke vlle bl 
det eller vlle ha vært det hvs hun kke hadde særlge omsorgsoppgaver. 
Det var dette Tove Stang Dahl kalte or husmorpresumsjonen  norsk rett: 
Alle ge kvnner er (hjemmeværende) husmødre tl det motsatte bev-
ses. Ford det var så vanskelg or kvnner å overbevse Rkstrygdeverkets 
saksbehandlere om at de vlle ha vært yrkesaktve hvs det kke var or det 
hjelpetrengende barnet, ble barn med de samme behov  realteten or-
skjellsbehandlet etter morens stllng. Trygdeorvaltnngens avgjørelser 
spelte det som da var gjengs oppatnng  samunnet: Hjemmeværende 
kvnner var husmødre, og kunne deror kke regnes som yrkesaktve  
noen sammenheng. V må huske på at det tl så sent som begynnelsen av 
-tallet antes vel   hjemmeværende ge kvnner  Norge. De 
este av dsse vlle kalt seg husmødre, helt uavhengg av mulge ønsker 
og drømmer om å ha lønnet arbed. Men mange, kanskje over halvpar-
ten, vlle deltatt på arbedsmarkedet hvs to hndre kunne ryddes vekk: 
manglende jobber og manglende barnepass. Man kan bare orestlle seg 
hvlken tung bevsbyrde som hvlte på mødre tl barn som søkte orhøyet 
hjelpestønad. 

Senere kom ere studer som vste hvor sterkt husmorpresumsjonen 
stod, særlg  trygderetten. Andre tok att  sder av kvnners lv som 
omhandlet svangerskap og ødsel og spørsmål knyttet tl arbedslvet  
vd orstand. Tl sammen utgjorde denne rettsorsknngen kjernen  aget 
kvnnerett. Kvnneperspektvet på retten vste seg å være et nyttg grep 
 rettsorsknngen. Kvnnerettslge studer, sammen med andre aktorer, 
skapte grunnlag or at både jurster og andre kunne vurdere hvert enkelt 
tlelle på en mer realstsk måte og dermed orhndre den nsttusjonal-
serte kvnnedskrmnerngen.

Å anvende kvnnerettslg metode kan øre tl at man stller nye spørs-
mål, men det er kke alltd man år noe klart svar. Anne Robberstad beskr-
ver  sn doktoravhandlng den stadg tlsdesettelse av straeprosessens 
regler om ornærmedes rettgheter, altså bstandsadvokatordnngen. Hun 
spør om orklarngen er dels manglende regelkunnskap og dels motvlje 

 Se or dsse tallene NOU :  Arbeid for kvinner.
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mot ornærmede  de straesakene hun som advokat hadde mest erarng 
med, nemlg voldtekt og seksuelle overgrep mot barn  og utenor am-
len. Men ngen av orklarngene holder helt ut. Regelkunnskapen bedres 
ettersom bstandsadvokatordnngen ble kjent, og det er mange dommere 
som er sympatsk nnstlt tl orene. Robberstad vl heller orklare den 
systematske underprorterng av lovestede ornærmederettgheter som 
et utslag av det hun kaller straeprosessens arkaske struktur. Den er en 
kamp, et spll, et drama mellom to strdende og konkurrerende parter –  
orsvarer og anklager. I denne strukturen er det å g rettgheter tl or-
nærmede omtrent som å nnøre en tredje part  saken, og det «ødelegger» 
straesakens karakter av duell. Underprorterng av ornærmederettg-
heter rammer ørst og remst kvnner, ord det særlg er kvnner som 
blr ore or orbrytelser som gr rett tl å å bstandsadvokat. Det er lett 
å å assosasjoner tl Gllgans utvklngspsykolog og være eng med 
Robberstad  at straesaker er en tradsjonell mannlg arena. Med det 
menes kke at kvnner kke er aktorer eller orsvarere – det er selve strae-
prosessens vesen som er bltt tl på menns premsser. 

Lærdommen som kan trekkes av dette, er at kjønnsperspektv på ret-
ten bdrar tl en mer helhetlg og deror bedre rettsvtenskap. Det samme 
kan ses om ethvert perspektv som kan gjøre rettsvtenskapen mer rea-
lstsk. Det er nærlggende å s at rettsanvendere, de som skal tolke og 
anvende retten, også bør bestrebe seg på å nkludere est mulg relevante 
perspektver når de skal utøve sn vrksomhet, or å kunne komme rem 
tl det rktgste resultatet. Det kan ses som en yrkesetsk orplktelse å or-
stå at rettsnormer kan bygge på bestemte, uuttalte orutsetnnger, og at en 
tlsynelatende nøytral rettsanvendelse vl kunne ha orskjellg vrknng 
alt etter rettssubjektenes stuasjon. Denne etske orplktelsen kan leses ut 
av den overordnede normen om å remme rett og hndre urett, og da kke 
som en oppordrng tl å gå på tvers av loven hvs loven er uretterdg, 
men som en rettesnor or tlnærmngen tl jurstyrket og som et mål or 
vrksomheten  det hele tatt.

 Anne Robberstad, Mellom tvekamp og inkvisisjon. Straeprosessens grunnstruktur belyst ved for-
nærmedes stilling, Unverstetsorlaget , s. –. 



      



8.5 Kjønnsperspektiv på kandidatløftet
Den mest grunnleggende yrkesetske regel or norske jurster er kan-
ddatløet, og jeg velger deror å konsentrere remstllngen om det. 
Kjønnsperspektvet kan kanskje kke bdra med så mye, men nok tl å 
gjøre øvelsen menngsull. 

Eksamensløet er drekte vdereørt ra Forordning om juridisk 
Embedsexamen ved Københavns Universitet av .  ebruar , pkt . 
Alle som uteksamneres som jurster  Norge, må avlegge eller godta 
dette løet or å å stt vtnemål, og det skal etterleves  all deres jurdske 
vrksomhet. 

Kanddatene lover 

Aldrg vdende at vlde vge ra Ret og Retærdghed, mndre raade nogen 
tl uornødne Processer eller  andre Maader med Raad eller Daad beordre 
nogen uretvs Sag eller Idræt.» I moderne språkdrakt: å aldr bevsst vlle vke 
ra rett og retterdghet, kke råde noen tl unødvendge tvster, eller på annen 
måte gjennom sne råd eller  sn handlng remme noen urettmessg sak eller 
henskt/handlng.

Påbudene om kke bevsst å vlle vke ra rett og retterdghet, kke råde 
noen tl unødvendge rettssaker, og kke g råd som remmer noen urett-
messg sak eller henskt gjelder som sagt or jurster  all deres yrkesmes-
sge aderd. De gr rom or reeksjoner, dskusjoner og uenghet: Hva er 
rett? Hva er retterdg? Hva om noe er rett, men kke retterdg – eller 
omvendt? Hva menes med å «kke vke»? Når er en rettssak unødven-
dg, og hvem bestemmer det? Hva er en urettmessg sak, henskt, hand-
lng eller vrksomhet? Skal man ta kanddatløet på alvor, må man øre 
mange og vanskelge etske dskusjoner. 

En orsøksvs tolknng av kanddatløets ørste påbud, «aldr vdende 
at vlle vge or Ret og Retærdghed», er at det stller krav tl jurstenes 

 Ordlyden, men kke menngsnnholdet, varerer ved de tre jurdske akultetene. Se UB: 
Unverstetet  Bergen. «Studeplan or MAJUR Rettsvtskap (jus), master,  år.» (u.å.) https://
www.ub.no/studer/MAJUR/plan hentet ..; UT: Unverstetet  Tromsø. «Studeplan 
or graden master  rettsvtenskap.» https://www.ut.no/Content//cache=/
Studeplanorgradenmasterrettsvtenskap-.pd hentet 
..; UO: Unverstetet  Oslo. «Hva lærer du?» () http://www.uo.no/studer/pro-
gram/jus/hva-lerer-du/ hentet ...
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snnelag gjennom uttrykket «vdende». «Vdende» er presens partspp av 
å vte, altså skal man kke vke or rett og retterdghet mens man vet at 
man gjør det. I dag vl man kke bruke partsppormen av verbet, men 
heller ty tl andre uttrykk, «med vlje», ev. «med orsett» eller «med over-
legg», som er gjengse jurdske ormulernger. «At vlle vge ra» betyr å 
bøye av ra, orlate, oppg. «Ret og Retærdghet» må skte tl retten slk 
den er vedtatt, slk den kan nnes og slk den kan tolkes. Jurster skal 
altså kke med vlje gjøre noe som går mot retten  vd orstand. Resten av 
kanddatløet retter seg mot det å g dårlge (uetske) råd tl klentene og 
øre unødvendge rettssaker.

Et mulg spørsmål som kan stlles  en analyse av kanddatløet  dag, 
er om menn og kvnner har orskjellg oppatnng av hva som er rett og 
retterdghet, eller om man kan tale om en «kvnnelg» og en «mannlg» 
tlnærmngsmåte. Holder man seg tl Gllgans undersøkelser, er svaret et 
betnget ja. Hun dentserer den omsorgsetske tlnærmng som typsk 
kvnnelg, og den regelstyrte etkken som typsk mannlg, og underbyg-
get dette både teoretsk og emprsk. Hennes observasjoner av gutter og 
jenter  USA or  år sden kan kke uten vdere overøres tl norske or-
hold  dag. Jeg har også en ornemmelse av at det kke er så skarpe skller 
mellom «mannlg» og «kvnnelg» tlnærmng tl etske konkter lenger, 
selv om jeg kke kjenner tl emprsk belegg or mn ornemmelse. Men 
er den rktg, må dette sket tlskrves holdnngsendrnger båret rem av 
den nye etkken. 

Normsettene or orskjellge jurdske yrkesgrupper – advokater, 
påtale makten, dommer, orskere og ansatte  statstjenesten – omtaler  ltt 
varerende ordelag plkten tl å holde seg tl rett og retterdghet. I tllegg 
skal jurster som kke er partsrepresentanter, opptre upartsk og nøytralt. 
Vdere omtales plkten tl å kke la seg bestkke, tl å g meda saklg og 
rktg normasjon, tl å utøve ytrngsrhet, men lojalt mot arbedsgver, 
tl å remme tllt tl nsttusjonene. Dette er alt sammen ganske selvsagte 
og ornuge retnngslnjer or den jurst som ønsker å utøve stt yrke på 
en ordentlg og etsk orsvarlg måte. 

 Jeg bruker «menn» og «kvnner»  daglgtalens betydnng som hensktsmessge kategorer, uten 
å ta stllng tl den pågående debatt om kjønn.



      



Plkten tl å opptre upartsk og nøytralt kan behøve en nærmere omtale. 
Er det mulg or en jurst som dentserer seg or eksempel som emnst 
(kommunst, ant-mperalst, passt, lberalst …), å være upartsk og 
nøytral? Det er vktg å understreke at de yrkesetske normene kke kre-
ver at man skal være upartsk og nøytral, men at man skal opptre slk. 
Her er en nær sammenheng med prosesslovgvnngens habltetsregler. 
Det er av stor betydnng or tllten tl rettsvesenet at dets representanter 
kke msbruker retten tl å avorsere en part eller tl å remme sne pr-
vate mennger. At ens poltske ( vd orstand) oppatnng spller med  
den totale rettsanvendelsen, er uunngåelg, og egentlg trvelt. Men den 
yrkesetske ordrng er at man må sette strenge krav tl saklghet  argu-
mentasjonen, speselt når sakens aktum berører et tema man har sterke 
oppatnnger om; det nytter kke å anvende sne personlge sympater og 
antpater som reelle hensyn  den enkelte sak. Personlge oppatnnger 
er bare saklge hvs de nettopp kke er prvate, det vl s bare dne, men 
kan begrunnes objektvt  andre hensyn enn egne ølelser. Man kan altså 
godt være aktv emnst og dommer eller påtalejurst, men emnsmen 
er ntet argument or å gjøre metodske el  behandlng av rettskldene. 
Enhver dom skal kunne begrunnes nnenor de rammene som gjelder 
or orsvarlg rettsanvendelse, og enhver tltale skal hvle på holdbar 
bevsbedømmelse.

Kanddatløet nneholder også en advarsel mot å tenke  stereotyper, 
hva enten gjelder kjønn, sosal klasse, etnsk bakgrunn, poltsk tlknyt-
nng eller annet. Kjønnsstereotypske oppatnnger (kvnner jobber del-
td ord de vl ha td tl amlen; menn er mer opptatt av karrere enn av 
amle) kan g kjønnsdskrmnerende resultater, akkurat som stereo-
typske oppatnnger av andre orhold (mennesker med en bestemt 
hudarge eller relgon er slk og sånn; alle høyreolk er egoster, alle 
sosalster er nave) bærer galt av sted. Hvs v som jurster skal holde det 
yrkesetske påbudet om å remme rett og hndre urett, må stereotypske 
oppatnnger dentseres og lukes ut. Problemet med stereotyper er at 
de undertden kan stemme med en emprsk vrkelghet: Det er rktg at 
det overveende antall deltdsansatte er kvnner. Men denne  og or seg 
korrekte stereotypen ser kke noe om ndvdene. Skal man som jurst 
opptre  samsvar med kanddatløet, kan man nettopp kke støtte seg 
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på stereotypske oppatnnger; man må undersøke aktum  hvert enkelt 
tlelle.

Rettsapparatets behandlng av voldtekt har vært og er nok ortsatt pre-
get av kjønnsstereotyper. Tove Stang Dahl vste allerede   hvordan 
aktører på alle nvå  rettsvesenet  straesaker om voldtekt  bl  ere tl-
elle la or dagen en sterkt kjønnsstereotypsk oppatnng: Er en kvnne så 
uorsktg at hun haker med en ukjent mann, må hun regne med at han 
ønsker noe mer av henne enn bare selskap under kjørngen. Sden har 
mange orsket på orskjellge aspekter av voldtekt og ordommer, og det 
ser ut tl at stereotypske oppatnnger om kvnner stadg er vrksomme. 
Dette står  skarp strd med kravet tl å remme rett og hndre urett.

8.6  Forskning om jurister og betydning av kjønn
Som nevnt nnlednngsvs, vl et kjønnsperspektv på yrkesetkken også 
kreve emprske svar, og spørsmålet om menn og kvnner anvender 
rettskldene ulkt er sentralt. Jeg er redd det kke er mange klare svar å 
nne, selv om spørsmålet har generert en god del undersøkelser, særlg av 
dommeraderd.

Forsknngen hvler gjerne på ett eller ere av re utgangspunkter: the 
dierent voice approach, the representational approach, the informatio-
nal approach og the organizational approach. Typologen presenteres 
av Chrstna L. Boyd, Lee Epsten og Andrew D. Martn  artkkelen 
«Untanglng the Causal Eects on Sex and Judgng». De stller opp 
hvlke premsser som gjelder or hvert utgangspunkt, og oreslår de 

 Tove Stang Dahl, «Pene pker haker kke. Om bl som tvang tl voldtekt»,  Nls Chrste 
(red.),  …  den urett som ikke rammer deg selv. Festskri til Anders Bratholm  år, 
Unverstetsorlaget , s. –. 

 Se .eks. Anne Jorunn Boken Ballangrud, «Stereotype oppatnnger om voldtekt og vold-
tektsore – en are or kvnners rettsvern?», Kritisk Juss, vol. , nr.  , , s.  –. DOI: 
https://do.org/./ISSN----; Anne Btsch, Voldtektens geogra. En studie 
av den rettslige forvaltningen av seksuelt medborgerskap, Insttutt or sosolog og samunnsgeo-
gra, Unverstetet  Oslo  og Anne Btsch, «e Geography o Rape: Shamng Narratves n 
Norwegan Rape Cases», Journal of Women in Culture and Society, vol. , nr. , , s. –. 
DOI: https://do.org/./.

 Chrstna L. Boyd m., «Untanglng the Causal Eects on Sex and Judgng», American Journal of 
Politial Science, , s. –. DOI: https://do.org/./j.-...x. 



      



emprske mplkasjoner or henholdsvs enkeltdommere og dommere  
panel (dvs. Høyesterett  avdelng, lagmannsretten med agdommere og 
lekdommere og andre utgaver av erdommer-domstoler). Typologen kan 
anvendes på en hvlken som helst yrkesgruppe eller beolknngsgruppe 
der man ønsker å analysere motvasjon – bevsst eller ubevsst – or 
bestemte handlnger. Den er relevant or norsk orsknng ord den gr et 
teoretsk rammeverk or emprsk tlnærmng og sorterer argumenter på 
en brukbar måte, og ord den anvendes av norske orskere (j. nedenor). 

Den ørste reerer tl Carol Gllgans premss om at kvnner represen-
terer en «annen stemme» (j. ovenor under punkt .). Den emprske 
mplkasjonen er at denne andre stemme vl ha stor nnytelse på dom-
mernes aderd, og på alle mulge områder, men vl vrke ndvduelt, altså 
 hver enkelt dommers gjernng, og at man kke kan orvente noen vrk-
nng på et dommerpanel. 

e representational approach lener seg på Hanna Fenchel Ptkns 
analyse av det poltske representasjons-begrepet. Representasjon er 
re-presentasjon, det vl s å på en eller annen måte tlveebrnge noe som 
kke egentlg er tl stede («the makng present in some sense o somethng 
that s nevertheless not present lterally or n act», Ptkn s. –). Noe(n) 
kan ved representasjon være tl stede selv om de(t) kke er det « vrkelg-
heten». Med hensyn tl spørsmålet her, om kjønn har betydnng or retts-
anvendelsen, kan premsset uttrykkes som at kvnnelge dommere tjener 
som representanter or sn klasse (dvs. or kvnner), og at de deror støtter 
kvnners nteresse  saker som har drekte betydnng or nettopp kvnner. 
Eekten vl or ndvduelle dommere komme tl syne  saker som særlg 
angår kvnner, og det kan kke orventes at representasjonstlnærmngen 
vl å vrknng  panel. 

e informational approach bygger på at kvnner er  besttelse av en 
særlg og vktg kunnskap, nemlg elles erarnger qua kvnne. Ved sden 
av å påvrke kvnnelge dommere  saker om or eksempel kjønnsds-
krmnerng, vl dette utgangspunktet også g argumenter or at mann-
lge dommere kan orandre menng hvs de anerkjenner at kvnners 

 Boyd m. , s. .
 Hanna Fenchel Ptkn, e Concept of Representation, Unversty o Calorna Press .
 Boyd m. , s. .
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erarnger med slk dskrmnerng er mer troverdge og overbevsende 
enn deres egen. Vrknngene kan nnes både ndvduelt og  panel, men 
bare på rettsområder der de kvnnelge dommeres erarng og kunnskap 
er speselt verdull. 

Det sste utgangspunktet, the organizational approach, har som pre-
mss at ellestrekkene som nnes mellom mannlge og kvnnelge  
dommere – de har samme utdannelse, utøver sn proesjon nnenor de 
samme kulturelle og aktske rammer og så vdere – er mer betydnngs-
ulle enn orskjellene. Dsse lkhetene utvsker bologske, psykologske 
og erarngsbaserte kjønnsorskjeller. Det betyr at det kke kan orventes 
at kjønn har nnvrknng på dommeres aterd, hverken ndvduelt eller 
 panel.

Boyd, Epsten og Martns artkkel henvser tl ca.  undersøkelser av 
dommeraterd og kjønn, og vser således orsknngsstatus på området 
 . Den var uklar; resultater av undersøkelsene ordelte seg med en 
tredjedel som ant orskjeller mellom mannlge og kvnnelge dommeres 
aterd enten ndvduelt eller  panel; en tredjedel med uskre svar og en 
tredjedel som kke ant noen orskjeller. Foratterne ant selv, etter stu-
dum av  rettsområder, at kvnnelge dommere sjelden utgjør noen or-
skjell or domsresultatet. Unntaket er  saker om kjønnsdskrmnerng, 
der oratterne mener å nne statstsk sgnkans  tråd med the informa-
tional approach, j. ovenor.

Boyd og medarbedere synes å ha hatt stor betydnng or senere 
orsknng, se blant annet de norske bdragene reerert nedenor.

Prosjektet Feminist Judging har som mål å vse at en emnstsk tl-
nærmng tl domsskrvng kan g både andre begrunnelser og andre 
resultater enn tradsjonell jurdsk metode. En vktg del av prosjektet er
å reormulere dommer og på den måten teste om en emnstsk tlnær-
mng kan g andre begrunnelser eller et annet resultat. Det er  og or 
seg uten betydnng om dommeren er mann eller kvnne; poenget er den 
bevsste metodske tlnærmng. Det deologske grunnlaget or prosjektet 
kan knyttes tl A dierent voice-tradsjonen. Feminist Judging-prosjektet 

 Boyd m. , s. –. 
 Boyd m. , s. –. 
 Boyd m. , s. .



      



begynte  Canada, men oregår nå  mange land (hovedsakelg engelsk-
språklge land; USA, Storbrtanna, Australa, New Zealand. Prosjektet 
har også deltagere  Inda og  arkanske land). Det er utgtt en rekke 
artkler og bøker knyttet tl prosjektet, og det gs eksempler på både nye 
begrunnelser og andre resultater enn  de opprnnelge dommene. 

Det er også gjort emprske studer av kvnnelge dommeres aktske 
dømmng. En oratter antyder at det lar seg gjøre å dentsere orskjeller 
mellom mannlge og kvnnelge dommeres aderd – både  deres håndte-
rng av rettssaken  vd orstand og  avgjørelsene. 

I reg av PlurCourts, Senter or orsknng om nternasjonale domsto-
lers legtmtet ved Jurdsk akultet  Oslo, er det publsert en omattende 
essay-samlng som undersøker mplkasjoner av nternasjonale domme-
res denttet ( vd orstand), og betydnngen av en representatv (gjen 
 vd orstand) sammensetnng av domstolen. I en artkkel hevdes det 
at selv om kvnnelge dommere  Den europeske menneskerettsdomstol 
kan ha en annen nnallsvnkel  noen sakstyper enn de mannlge dom-
mere har, er det kke mulg å svare på om de også dømmer orskjellg. 
På den annen sde hevdes det at kvnnelge dommere  Den nternasjonale 
stradomstolen har hatt stor betydnng or rettsutvklng med hensyn tl 
orenes stllng.

I Norge har v lte emprsk kunnskap om kjønnsorskjeller  utøvelse 
av jurstyrker generelt. Meg bekjent er det bare dommeres aderd som har 
vært gjenstand or systematske undersøkelser. 

 Se Brdget J. Craword m., «Femnst Judgng Matters: How Femnst eory and Methods 
Aect e Process o Judgement», University of Baltimore Law Review, vol. ,  s. – (se 
www.scholars.law.unlv.edu/acpub/ or en oppsummerng av prosjektet). Artkkelen beskr-
ver  hovedsak erarnger ra USA. Se også Hunter Rosemary, «Femnst Judgng n the ’Real 
World’», Onati Socio-Legal Series, vol. , nr. , , s. –. DOI: https://do.org/./
osls.sl/---.

 Se Hunter , s. .
 Freya Baetens (red.), Identity and Diversity on the International Bench. Who is the judge?, Oxord 

Unversty Press .
 Corna Her m., «Fy Years o Women at the European Court o Human Rghts»,  Freya 

Baetens (red.), Identity and Diversity on the International Bench. Who is the Judge?, Oxord 
Unversty Press , kap. .

 Juan-Pablo Pérez-Léon-Acevedo, «e Contrbuton o Female Judges to the Vctm 
Jursprudence o the Internatonal Crmnal Court»,  Freya Baetens (red.), Identity and Diversity 
on the International Bench. Who is the Judge?, Oxord Unversty Press , kap. .
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Henry Østld undersøkte dommeraterd  dssenssaker  Høyesterett 
ra  tl . Høyesterett kk sn ørste kvnnelge dommer  , 
og så to  hhv.  og . Tross det spnkle tallmateralet har Østld et
kapttel kalt «Streanker om orskjellen mellom mannlge og kvnnelge 
dommeres aterd  dssenssaker» (s.  .). Østld mener at de kvnnelge 
dommerne var gjennomgående mldere enn de mannlge når det gjaldt 
straeutmålng og andre straereaksjoner (s. ). Hans begrunnelsen or 
denne mykhet, ved sden av et lte antall saker, er Straelovkommsjonens 
Delutrednng I, som uttaler «at kvnner skller seg ut på en meget ordel-
aktg måte når det gjelder orholdet mellom krmnaltet og kjønn».

Forskjellen som Østld henvser tl sn kapttelverskr, remgår av sta-
tstkker over domellelser ra –. Kvnner utgjør noen å prosent 
av de domelte. Jeg vet kke om jeg er eng  at det kan sluttes ra at å 
kvnner dømmes or straare orhold tl at det er å orvente at kvnne-
lge dommere reagerer mldere enn mannlge dommere. På den annen 
sde kan man jo oppatte Straelovkommsjonens og Østlds unn som en 
vss støtte tl teoren om sammenhengen mellom kjønn og omsorgsetsk 
tlnærmelse.

Gunnar Grendstad, Erc N. Waltenburg og Wllam R. Schaer har 
gjort ere undersøkelser av norske høyesterettsdommeres voterngsprak-
ss og særlg nteressert seg or dssenser, ord det da er mulg å sam-
menlgne de orskjellge dommeres vota. De har laget en stor database, 
Doranho, over dommeres vota, og kodet or mange varabler, slk at man 
kan teste ut hypoteser om dommeraterd  orskjellge sammenhenger. 

Grendstad og medarbederne har latt seg nsprere av amerkansk 
orsknng om dommeraterd, og har lagt en del av de samme orutsetnn-
ger tl grunn or sne arbeder om norske dommere. Norske og amerkan-
ske dommere utdannes, blr utnevnt og arbeder under vdt orskjellge 
orhold. Dette må man ta høyde or når man vurderer deres bdrag.

 Henry Østld, Dommeratferd i dissenssaker, Unverstetsorlaget .
 Se NOU :  Straelovgivningen under omforming. Straelovkommisjonens delutredning I, 

s. , j. s. . 
 Pro. Grendstad, Insttutt or sammenlknende poltkk, Unverstetet  Bergen samarbeder 

med bl.a. Erc N. Waltenburg og Wllam R. Shaer ra Purdue Unversty, Indana på prosjek-
tet «Judcal Behavour», som har produsert omtrent et dusn publkasjoner, nkludert ere 
masteravhandlnger. 



      



I artkkelen «Høyesterett som grunnlovens voktere» ra  tar or-
atterne utgangspunkt  det de kaller «en robust teor om dommeraterd» 
som kort sagt går ut på at olks bakgrunn, sosalserng, utdannng og 
yrkesprakss er bestemmende or utvklng av verder og poltske pree-
ranser, og at de samme verder og preeranser gjen påvrker deres valg 
og beslutnnger. Dette er et ukontroverselt standpunkt som er hevdet av 
mange. For dommeres vedkommende betyr da det at man kan gjen-
nne dsse, speselt  saker som er poltsk komplekse eller der rettskl-
dene åpner or ere løsnnger. Kjønn er en bakgrunnsvarabel som kan ha 
betydnng or aterd. Grendstad m. har mdlertd kke kunnet påvse 
at kjønn har gjort noe statstsk sgnkant utslag  de dommene de har 
undersøkt. De etterlater en lten åpnng or at kvnnelge dommere kan-
skje er noe mldere når det gjelder strautmålng, men kan kke g noen 
bombastsk konklusjon på dette punkt.

Grendstads, Waltenburgs og Schaers orsknng har nsprert en rekke 
unge orskere ra både samunnsvtenskap og juss tl å benytte Doranho-
basen og ortsette orsknngen på Høyesteretts vrksomhet. Noen av dsse 
har relevans or spørsmålet om betydnngen av kjønn, men ngen har 
gjort særlg robuste unn som knytter dommerens kjønn tl bestemte 
avgjørelsesmønstre. Den vktgste orklarng på utall av en rettssak ser 
stadg ut tl å være sakens aktum og det konkrete skjønnet som utøves  
hver enkelt sak. 

 Se .eks. Asbjørn Kjønstad, «Trygderettgheter, Grunnloven og Høyesterett», Lov og Rett, nr. , 
 s. –. DOI: https://do.org/./ISSN----; Johs Andenæs, «Jus og 
poltkk», Lov og Rett,  s. –. DOI: https://do.org/./ISSN----. 

 Gunnar Grendstad m., «Høyesterettsdommerne som grunnlovens voktere. Prøvngsretten 
  plenumsdommer med dssens –»,  Erk Holmøyvk (red.), Nye perspektiver på 
Grunnloven –: Bind : Tolkningar av grunnlova. Om forfatningutviklinga –, Pax 
orlag , s. –. 

 Grendstad m., «Høyesterettsdommerne som grunnlovens voktere. Prøvngsretten    
plenumsdommer med dssens –», kap.  s.  og kap.  «Conclusons» s. .

 Ibd. 
 Kurt-Rune Bergset, Gender in the Supreme Court of Norway. Judicial behaviour in child custody 

cases –, Masteravhandlng, Insttutt or sammenlgnende poltk, Unverstetet  Bergen 
; Jon Kåre Skple, «Høyesterett er først og fremst en kollegial domstol». Fleirnivåanalyse av 
eekten av ideologi på individ- og saksnivå på dommarar sine vota i økonomiske saker i Norge 
sin Høgsterett i tidsperioden –. Masteroppgave, Insttutt or samanlknande pol-
tkk, Unverstetet  Bergen ; Terje Kolbu Jacobsen, A State Friendly Court. An Analysis of 
Norwegian Supreme Court Decisions. Masteroppgave, Insttutt or sammenlgnende poltkk, 
Unverstet  Bergen, .
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Etter dette må v kunne konkludere med at det som nnes av orsknng, 
kke tyder på at mannlge og kvnnelge dommere anvender rettskl-
dene ulkt ord de har orskjellg oppatnng av rett og retterdghet. 
Manglende målbare orskjeller kan orklares på ere måter; det kan være 
at empren kke er god nok, man kan mene at kvnnelge dommere ull-
stendg har nternalsert jussens (mannlge) verdsystem, at dette verd-
system har endret seg eller man kan s at det er andre varabler enn kjønn 
som er bestemmende or dommeres rettsanvendelse. Den rettspoltske 
mplkasjonen av det sste er at de beste domstoler vl være de som er mest 
varert sammensatt når det gjelder dommernes bakgrunn. Dette samsva-
rer med annen orsknng på domstolers vrksomhet.

8.7  Kvinnelige juristers yrkesvalg – et 
eksempel på feministisk etikk i praksis? 
Eller?

Det gjenstår å undersøke om kvnnelge jurster samles  bestemte 
jurstyrker, og om det kan orklares med etske valg eller på andre måter. 
Med utgangspunkt  A dierent voice-teoren, og or så vdt med støtte 
 emnstsk moralloso, kan man ormulere hypoteser om kvnne-
lge jursters yrkesvalg. Velger kvnner heller å arbede  team enn alene? 
Velger de å arbede på områder der det er om å gjøre å bekjempe mot-
standeren, «vnne» og ta rskoer, eller velger de arenaer der man prmært 
skal samarbede, nne løsnnger og holde seg tl spllereglene? Og er det 
slk at kvnnelge jurster oest ønsker å arbede nnenor sakselt som 
anses typsk «myke» – som amle- sosal- og barnerett? Legger kvnner 
særlg vekt på at yrkeslvet skal kunne orenes med amlelv? Og hvs nå 
hypotesen besvares med ja – hva er årsaken tl dsse valgene? Lgger det 
bevsste etske velg bak, eller er det andre aktorer – gammel vane, prak-
tske hensyn, mer eller mndre aktv dskrmnerng – som kan orklare 
eventuelle kjønnsdelte mønstre?

Det mest øyneallende når det gjelder jurstyrker og kjønn, er den 
totale orandrng  kjønnsordelng som er skjedd de sste  år. Da jeg og 
mne medstudenter kom tl Jurdsk akultet mdt på -tallet, var det 
jurdske establishment en ekte mannsbaston. I  utgjorde kvnnene 



      



mndre enn  prosent av uteksamnerte kanddater mot hele  prosent 
 . Den sterkt økende kvnneandelen vser seg etter hvert også  
yrkesstatstkkene. Den ørste kvnnelge jusproessor, Lucy Smth, ble 
utnevnt  . I dag er godt over  prosent av jurdske proessorer på de 
tre jurdske akulteter kvnner, og andelen kvnner ansatt  aste stlln-
ger øker ganske jevnt. Kvnner gjorde langsomt nntog  Høyesterett: de 
tre ørste ble ansatt  ,  og ; av de totalt  kvnnelge høyeste-
rettsdommere  Norge er n utnevnt etter , åtte av dem stter  dag og 
utgjør / av domstolen. Frem tl  var prosentandelen kvnnelge 
advokater bare rundt . Jeg har kke ullstendge tall, men mange av 
dsse arbedet prmært med mellommenneskelge konkter. Det var å 
kvnnelge orretnngsadvokater og orsvarsadvokater, og bare noen gan-
ske å hadde tatt advokaturen. Av  praktserende advokater  Norge  
 var ca   kvnner. Ser v på andelen kvnnelge advokater yngre 
enn  år, utgjør de  prosent av standen. I aste dommerstllnger  de 
almnnelge domstoler er det  dag , prosent kvnner; ser man på dom-
mere under  år, er kvnneandelen , prosent. I  lå kvnneandelen 
av alle dommere på  prosent. I det hele tatt utgjør kvnnene ertallet 
av arbedstakere yngre enn  år  en lang rekke jurdske yrker: skatte-
jurster, poltadvokater og -ullmektger, dommerullmektger, jurdske 
utredere. Faktsk utgjør kvnner  prosent av alle norske jurster.

Så langt statstkkene vser, nner v altså kvnner  alle jurstyrker, 
som regel  ertall,  hvert all når det gjelder jurster yngre enn  år. 
Det er også verd å nevne at ørst   var et ertall av advokater som 

 Innstllngsrådet or dommere. «Innstllngsrådets prakssnotat.» () https://www.domstol.
no/contentassets/eceacbbdcccbc/prakssnotat_august-.pd, s. .

 Advokatorenngen. «Bransjeundersøkelse .» () www.advokatorenngen.no/globalas-
sets//bransjeundersokelsen_.pd hentet .., s. .

 https://www.advokatbladet.no/kvnneandel-partnerdebatten/-prosent-av-partner-
ne-er-kvnner/ hentet .. og https://utdannng.no/lkestllng hentet ...

 Innstllngsrådet or dommere (), s. .
 https://utdannng.no/lkestllng hentet ..; alternatvet Lov og orden under anen 

nteresse.
 Jursten ved Sverre Bromander. «Lkt arbed – ulk lønn: Kvnnelge jurster tjener bare , 

prosent av mannlge jursters lønn.» (..) https://jursten.no/debatt///CA-
Blkt-arbed-E-ulk-lCBnn-kvnnelge-jurster-tjener-bare--prosent-av-
mannlge hentet ...



   8



kk møterett  Høyesterett, kvnner. Men særlg på ett punkt, nemlg 
når det gjelder hvem som er partner  de store orretnngsadvokatrma-
ene, er kvnner remdeles  tydelg mndretall. I de  største rmaene  
Norge var det   bare , prosent kvnnelge partnere, selv om ande-
len ansatte kvnner er  prosent. Jurstorbundet har utvklet redskaper 
or å bedre kjønnsbalansen blant advokatpartnere, ELISE, oppkalt etter 
den ørste kvnnelge norske høyesterettsadvokat, Else Sem.

Lkestllng  ansettelser synes altså å være orholdsvs godt på plass. 
En annen tng er den lønnsmessge lkestllngen. Kvnnelge jurster  
prvat sektor tjener betydelg mndre enn sne mannlge kolleger; det er 
tale om lønnsorskjell på   kroner som kke kan orklares med kva-
lkasjoner, stllngsplasserng og så vdere Kvnnelge jurster tjener  
det hele tatt mndre enn sne mannlge kolleger;  gjennomsntt lgger 
kvnner på  prosent av menns lønn. Denne lønnsorskjellen er or-
bausende stabl og er godt dokumentert gjennom Jurstorbundets lønns-
undersøkelser. Et overraskende aktum er  hvor stor grad kvnnelge 
jursters lønn påvrkes av om de har barn eller kke, og at jurstmødre 
tjener mndre sammenlgnet med menn  dag enn  .

En svensk/dansk undersøkelse ra  av advokaters arbedslv vser 
at unge menn og kvnner er omtrent lke opptatt av å å tl en god balanse 
mellom arbed og rtd/amle ( hhv.  ). Menn er ltt mer opptatt 
enn kvnner av å tjene godt (, hhv.  ), og de legger noe større vekt 

 Advokatbladet ved Nna Schmdt. «Flere kvnner enn menn kk møterett  or.» (..) 
https://www.advokatbladet.no/hoyesterett/lere-kvnner-enn-menn-kk-moterett--
or/, hentet ... 

 Advokatbladet ved ea N. Dahl. «– Argumentet om at kjønnsbalansen vl jevne seg ut av 
seg selv over td, er kke holdbart» (..). https://www.advokatbladet.no/advokatbran-
sjen-advokatorenngen-kvnneutvalget/argumentet-om-at-kjonnsbalansen-vl-jevne-seg-ut-
av-seg-selv-over-td-er-kke-holdbart/, hentet ...

 Jurstorbundet. «ELISE – Kjønnsbalanse  advokatpartnerskap» (u.å.). https://www.jurst-
orbundet.no/lonnarbedsvlkar/ressurser/else-kjonnsbalanse--advokatpartnerskap/, hentet 
...

 Jursten ved Tuva Bønke Grønnng. «Rapport: Kvnnelge jurster tjener . mndre enn 
menn  samme stllng» (..). www.jursten.no/nyheter///rapport-kvnnelge-ju-
rster-tjener--mndre-enn-menn--samme-stllng hentet ...

 Sgtona Halrynjo, Ingrd Høe Vadla, Ruth Eva Jørgensen. «Kjønn, karrere og omsorgsansvar 
blant jurster». ISF rapport :, https://www.jurstorbundet.no/globalassets/dokumenter/
dv/kjonn-karrere-og-omsorgsansvar-blant-jurster_s_rapport_--.pd, s.  , hentet 
...

 Halrynjo, Vadla og Jørgensen () s. .



      



på spennende saker og klenter ( hhv.  ). Kvnner er mer opptatt av 
nke og nsprerende kolleger ( hhv.  ). Undersøkelsen samsvarer 
med det v vet om norske jursters ønsker. Også her nnes tall som nd-
kerer at menn er noe mer opptatt av lønn enn kvnner er. Flere menn enn 
kvnner er opptatt av at yrket gr status. Flere kvnner ( ) enn menn 
( ) vl jobbe med samunn, juss og orvaltnng. 

Det er et aktum at kvnner remdeles er mndre tlbøyelge tl å ort-
sette  de mest «hgh powered» advokatrmaer som partnere enn menn 
er. Av nye partnere  de tolv største advokatrmaene   var  menn 
og  kvnner. Mens kjønnsbalansen  andre jurstyrker er eller snart vl 
bl utjevnet, ser det ut tl at possjon som partner  et stort rma enten er 
noe kvnner kke ønsker, eller er noe de kke slpper tl . En orklarng 
på at kvnner enten kke blr partnere eller orlater yrket, er den såkalte 
«glassklppeteoren»: Kvnner sklr ut av bransjen på grunn av or dår-
lg balanse mellom arbed og rtd, lavere lønn enn menn år, og kke 
mnst, kvnnedskrmnerng. Tallene som vser at menn og kvnner er 
omtrent lke opptatt av å å tl balanse mellom arbed og rtd/amle, 
slår altså kke tl når det gjelder akkurat dette eltet. Det er godt doku-
mentert at kvnner «orer» både karrere og lønn når de år barn, og det 
slår sterkere ut or hvert barn de år. Karrererådgvere raråder lang ød-
selspermsjon. Deltd er en anerkjent elle. Lkevel ortsetter kvnner å å 
barn, og å vlle ta seg av dem, og mange ønsker deltdsjobb  deler av lvet. 
Det er lett å orklare lønns- og karrereorskjeller med kjønnsdskrmne-
rng, og det er dessuten en sann orklarng. Men den ekssterer sammen 

 Advokatbladet ved ea N. Dahl. «Dette blr avgjørende or advokatbransjen  ramtden» 
(..). www.advokatbladet.no/arbedsvlkar-legal-tech-utdannngskrav/dette-blr-av-
gjorende-or-advokatbransjen--ramtden/ hentet, ...

 Ipos Publc Aars. «Nasjonal kartleggng av unges utdannngs- og yrkesvalg. Utarbedet or 
senter or kt  utdannngen» (). www.utdannng.no/stes/deault/les/endelg_rapport_
unges_utd_og_yrkesvalg_etter_presentasjon.pd hentet ..; Jursten ved Sverre 
Bromander (..); Jursten ved Tuva Bønke Grønnng. «– Både mannlge og kvnne-
lge toppledere har gjort karrere rykket og etablert amle  -åra, men kke på lke vlkår» 
(..). https://jursten.no/nyheter///bCAde-mannlge-og-kvnnelge-topple-
dere-har-gjort-karrereCADrykket-og-etablert-amle hentet ...

 Advokatbladet ved ea N. Dahl. «– Argumentet om at kjønnsbalansen vl jevne seg ut av 
seg selv over td, er kke holdbart» (..). https://www.advokatbladet.no/advokatbran-
sjen-advokatorenngen-kvnneutvalget/argumentet-om-at-kjonnsbalansen-vl-jevne-seg-ut-
av-seg-selv-over-td-er-kke-holdbart/ hentet ...



   8



med en annen, etter mn menng lke sann orklarng, som handler om 
verdvalg. Dette verdvalget uttrykkes gjennom en annen stemme enn 
den som hevder at arbedslvets (samunnets?) krav og belønnnger skal 
prorteres remor den prvate særes oppgaver og tlredsstllelse. 

Det er kke lenger rktg å s at kvnnelge jurster samles  bestemte 
jurstyrker, selv om det er et ravær av kvnner  noen possjoner. Om det 
kan orklares med etske valg eller på andre måter, vet jeg kke. Teorene 
om ethics of care eller ethics of justice strekker kke tl som orklarng. Det 
er mange og sammensatte årsaker tl at kvnnelge jurster velger som de 
gjør. Men et vktg aktum er at kvnnelge jurster smpelthen er  ertall, 
og deror vl nnes  alle proesjonens orskjellge yrker. Hva slags vrknng 
dette år or rettsanvendelsen og rettsproduksjonen, er det vanskelg å spå 
om. V har allerede sett at det kke har latt seg gjøre å astslå at kvnnelge 
høyesterettsdommere qua kvnner har hatt nnvrknng på Høyesteretts 
vrksomhet der dette er undersøkt. På den annen sde er det kke mulg å 
astslå at kvnners nntog  rettslvet ikke har hatt nnvrknng. 

8.8 Oppsummering
Det er altså et åpent spørsmål om det store antallet kvnner  alle jurdske 
yrker påvrker regeldannelsen og rettsanvendelsen. Dette er så vdt jeg 
vet kke undersøkt, og det er nok vanskelg å remskae sold empr. 
Men også anekdotsk kunnskap kan peke på sannheter. Norske jurster 
har latt seg påvrke av samunnsutvklngen, og det vser seg  rettslge 
praksser. Mer enn ørt år med aktvtet nnenor kvnne- og lkestl-
lngsrett har utordret kjønnsstereotyper, manglende vrkelghetsnærhet 
og kjønnsdskrmnerng  regeldannelse og rettsanvendelse. Fra et yrkes-
etsk ståsted har nkluderng av kvnneperspektvet  vd orstand bdratt 
tl å remme rett og hndre urett. I tllegg har kvnners tlstedeværelse  
alle deler av rettssamunnet en legtmerende vrknng or rettssamun-
net som sådan. Et rettsvesen som speler samunnet  all sn mangoldg-
het nngr trolg størst tllt. Det nnebærer at den jurdske proesjon må 
beolkes av både kvnner og menn, ra alle deler av landet, alle samunn-
slag og alle etnsteter. Et olkerepresentatvt rettsvesen vl tree de beste 
avgjørelser.



      



Mn konklusjon blr deror at v må vende tlbake tl begrunnelsen or 
 sn td å lage et ag som kvnnerett (eller angerett, barnerett, yktnnge-
rett …): For å kunne oppylle kanddatløets påbud om å remme rett og 
hndre urett, må man ha solde kunnskaper om vrkelgheten, uansett 
hvlken jurdsk yrkesrolle man bekler. Bare den som kjenner faktum, kan 
anvende retten riktig. Kjønnsperspektvet er bare ett av mange perspek-
tv en god jurst må kunne anvende. Her lgger vår vktgste yrkesetske 
orplktelse. 
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